中潜协纪要字〔2020〕35 号

中国潜水打捞行业协会会议纪要

主办部门：秘书处 签发人：宋家慧

三届四次常务理事会纪要

2020 年 12 月 17 日，中国潜水打捞行业协会三届四次常务

理事会在武汉召开，会议由宋家慧理事长主持，应到常务理事

代表 44 人，实到 40 人，实到人数超过三分之二，会议召开及

审议合规有效。会上，副理事长就会议 15 项提议进行了说明，

现将会议主要内容纪要如下：

一、常务副理事长燕伟平对《中国潜水打捞行业协会 2020

年工作报告》进行说明，常务理事代表审议通过了工作报告中

关于调整协会名称、购买办公用房等重大事项。

二、会议审议通过了《2020 年财务工作情况暨 2021 年度财

务预算报告》。

三、会议审议了《关于通报表扬 2020 年度先进会员单位及

个人的提议》，同意对 27 家先进会员单位及 7 位个人进行通报

表扬，彰显我国潜水打捞行业抗“疫”、抗洪精神。

四、会议审议了《关于举办 2021 年国际潜水救捞与海洋工

程装备展览会和论坛的提议》，同意继续携手国际潜水承包商

协会（ADCI）、国际海事承包商协会（IMCA），于 2021 年 12

月 11-13 日在厦门佰翔会展中心举办第五届“2021 国际潜水救

捞与海洋工程装备展览会”和“第七届国际潜水救捞与海洋工

程技术论坛”。

五、会议审议了《中国潜水打捞行业协会关于各项收费标

准的提议》，通过了协会关于会费、咨询服务费、会务费、培

训费和评价费、证书补办费共五类项目的收费标准。

六、会议审议了《会员自律公约》和 3 个配套文件（《潜

水打捞行业负面清单》、《潜水打捞行业自律价格清单》、《会

员自律公约》附件签署生效办法），同意《会员自律公约》和

配套文件的实施。

七、会议审议了《行业自律发展智库暨专家委员会管理办

法》、《行业自律发展智库暨第二届专家委员会人员组成情况

的报告》及人员名单等行业自律发展智库成立暨专家委员会换

届相关文件，会议认为智库的成立将充实提高中国潜水打捞行

业协会专家队伍服务能力，完善协会专家专业领域范畴，细化

不同专业特点与分工。

八、会议审议了《关于修订<中国潜水打捞行业协会会员管

理办法>的提议》，同意根据潜水打捞行业发展需要，对现行《中

国潜水打捞行业协会会员管理办法》中的 29 处内容进行修订。

九、会议审议了《中国潜水打捞行业协会关于授予黄振堂

先生国际合作顾问的提议》，为进一步加强协会外事领域的工

作力量，提升协会在国际上沟通与交流能力，同意授予黄振堂

先生国际合作顾问。

十、会议审议了《关于分支机构主要负责人候选人的提

议》，同意关于烟台办事处、武汉办事处、市政工程潜水和盾

构高气压作业培训专业委员会、水下应急救援专业委员会 4 家

分支机构主要负责人候选人的调整。

十一、会议审议了《关于增设分支机构的提议》，认为协

会应根据行业发展需要，进一步完善分支机构部局，尽快组建

水下工程焊接与切割技术专业委员会、水域救援应急抢险专业

委员会、市政工程潜水和盾构高气压作业培训专业委员会、极

地潜水与救助打捞专业委员会、贵州水下应急救援站（暂定名）

5 家分支机构。

十二、会议审议了《关于<中国潜水打捞行业协会应急救援

与公共安全潜水培训自律管理办法>的提议》，认为《中国潜水

打捞行业协会应急救援与公共安全潜水培训自律管理办法》（试

行）的出台将有助于提高应急救援与公共安全潜水整体水平，

促进公共安全潜水健康发展。并为行业专业化、规范化的发展

奠定基础。

十三、会议审议《中国潜水打捞行业协会调解规则》以及

配套文件（《中国潜水打捞行业协会调解案件收费办法》和《中

国潜水打捞行业协会调解员名单》）后认为，为解决行业需求，

避免因为诉讼或者仲裁带来制度上的局限性，协会应颁布《中

国潜水打捞行业协会调解规则》及其配套文件。

十四、会议审议了《关于会员入退会及类别变更的提议》。

同意接纳 42 家申请单位为正式会员单位，接纳 364 人为个人会

员，增补 7 家正式会员为理事单位会员，增补 1 家理事单位会

员为常务理事单位会员，增补 1 家常务理事单位会员为副理事

长单位会员，调整 1 家理事单位会员为正式会员，取消 4 家单

位会员资格。

十五、会议审议了《关于修订<中国潜水打捞行业协会分支

机构管理办法>的提议》，同意根据协会分支机构发展需要，对

现行《中国潜水打捞行业协会分支机构管理办法》中的 38 处内

容进行修订。

2020 年 12 月 31 日